certificazione@pa rco3a.org

T

Da: Alberino Salvatore <s.alberinc@politicheagricole.it> per conto di VICO 1 <VICO1
@politicheagricole.it>

Inviato: giovedi 8 luglio 2021 11:27

A: AGRET 2; 'l.donati@agea.gov.it’; 'f.sofia@agea.gov.it'; 'sigc@agea.gov.it'; PREF 2;
PREF 3; certificazione@parco3a.org; certificazione.vini@parco3a.org

Cc: Ferraro Alessandro; Vanzini Romeo; 'dci_accredia@legalmail.it'; Rosati Giovanni

Oggetto: DM Autorizzazione vino

Allegati: MIPAAF-2021-0313180-AS_Decreto3APTA pdf

Si comunica che in data odierna & stato emanato il DM di autorizzazione per 'OdC 3APTA nel settore vitivinicolo. Le
denominazioni per cui I'OdC & stato autorizzato sono indicate nell’allegato DM, pertanto si chiede ad AGRET Il e
PREF Il di rendere disponibili i servizi SIAN (di competenza MIPAAF)e ad AGEA coordinamento di rendere disponibili
gli ulteriori servizi Sian di competenza AGEA.

Si precisa che il DM entrera in vigore in data 1 agosto e che i piani di controllo relativi alle denominazioni per cui
I’OdC e stato autorizzato,

saranno pubblicati contestualmente all’entrata in vigore del DM stesso.

Cordiali saluti
Salvatore Alberino per conto del direttore dell’ Ufficio VICO | Maria Flavia Cascia

Dr.ssa Lorena Timi
Tel. +39.06.4665 6521

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI
ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA
E DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI

DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONTROLLO

3 b
E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE (%% ﬁ Q

UFFICIO VICO I
Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma . Q3 [ o+ LL{
Email: vicol@pec.politicheagricole.gov.it A e

vicol@politicheagricole.it

EFETTORAT CENTRALE OCLLA TUTVLA DELLA (RSO
& PESSSIEIRCMNE FYCTR DR PR T AT SR

4 Rispetta I'ambiente: se non ti & necessario, non stampare questa mail.
**** Riservatezza / Confidentiality ****

Le infermazioni contenute in questo messaggio di posta elettronica e relativi allegati sono riservati e confidenziali. Qualora Lei non fosse la persona cui il presente
messaggio & destinato, La invitiamo a eliminarlo e a darcene gentile e tempestiva comunicazione. La diffusione e riproduzione in qualunque modo eseqguita & severamente
vietata ai sensi della normativa in vigore per la tutela della privacy.

This mail and/or attachments are confidential and may also be legally privileged. If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any review,
dissemination, distribution or copying of this e-mail and/or attachments is strictly prohibited. Please notify us immediately by e-mail and delete this message and all its
attachments.



F >

Mrnistere e fiokiliche agrivol

g . 4 /
(LI FPPEILLCEIT '—07/6,/)///2&///

DIPARTIMENTO DELL’ ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ E
DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI
DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONTROLLO
E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE

Autorizzazione a “3A — PTA Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. ar.l.” a
svolgere le attivita di controllo ai sensi dell’art. 64 della Legge 12 dicembre 2016, n. 238.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga
i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94 (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE)
n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e, in particolare, I'articolo 90 rubricato “Controlli connessi alle
denominazioni di origine, alle indicazioni geografiche e alle menzioni tradizionali protette™:

Visto il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i Regolamenti
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

Visto il Regolamento di Esecuzione (UE) 2019/34 della Commissione del 17 ottobre 2018 recante
modalita di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda le domande di protezione delle denominazioni di origine, delle indicazioni
geografiche e delle menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo, la procedura di opposizione, le
modifiche del disciplinare di produzione, il registro dei nomi protetti, la cancellazione della
protezione nonché I'uso dei simboli, e del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda un idoneo sistema di controlli.

Visto il Regolamento (UE) n. 625/2017 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017
relativo ai controlli ufficiali e alle altre attivita ufficiali effettuati per garantire I’applicazione della
legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali. sulla
sanita delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;

Visto in particolare I’art. 28 del citato Regolamento (UE) 625/2017 relativo alla delega da parte delle
autorita competenti di determinati compiti riguardanti i controlli ufficiali;

Visto il Decreto 13 agosto 2012 — Disposizioni nazionali applicative del Regolamento (CE) n.
1234/2007 del Consiglio, del Regolamento applicativo (CE) n. 607/2009 della Commissione e del
Decreto Legislativo n. 61/2010, per quanto concerne le DOP, le IGP, le menzioni tradizionali,
Ietichettatura e la presentazione di determinati prodotti del settore vitivinicolo;

1202/20/80 18P 08LELEQ'N OUIBIU| 1014 - DQO IUOIZEZZUOINY - | ODIA - 4VVdIW



Ministere e protbticthe agricol
c?%é’)?ﬁﬁﬂ?/él?/{ e /&{M//

DIPARTIMENTO DELL’ ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ E
DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI
DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONTROLLO
E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE

Vista la Legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante la disciplina organica della coltivazione della vite
e della produzione e del commercio del vino, che abroga il Decreto Legislativo 8 aprile 2010, n. 61,
ed in particolare I’articolo 90, comma 3;

Considerato che il citato articolo 90, comma 3, stabilisce che fino all’emanazione dei decreti
applicativi della stessa Legge, continuano ad applicarsi i decreti ministeriali applicativi della
preesistente normativa nazionale e dell’Unione europea;

Visto il decreto ministeriale 16 febbraio 2012, recante Sistema nazionale di vigilanza sulle strutture
autorizzate al controllo delle produzioni agroalimentari regolamentate, che, d’intesa con le Regioni e
Province autonome, istituisce la Banca dati vigilanza;

Visto il decreto ministeriale del 12 marzo 2015, n. 271, pubblicato sul sito internet del Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali, concernente la Banca dati vigilanza;

Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 20 marzo 2015, n. 293
recante disposizioni per la tenuta in forma dematerializzata dei registri nel settore vitivinicolo, ai sensi
dell’articolo 1-bis, comma 5, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni,
dalla legge 11 agosto 2014, n. 116;

Visto il Decreto Ministeriale 2 agosto 2018, n. 7552, recante la disciplina organica della coltivazione
della vite e della produzione e del commercio del vino, ai sensi dell'articolo 64, della legge 12
dicembre 2016, n. 238;

Vista la nota prot. n. 78040 del 17 febbraio 2021 del Dipartimento dell’[spettorato centrale della
tutela della qualita e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari relativa all’avvio delle
procedure per il rinnovo delle autorizzazioni degli organismi di controllo per i vini a denominazione
di origine e indicazione geografica previste dall’art. 64 della Legge 12 dicembre 2016, n. 238;

Vista la scelta effettuata ai sensi dei commi 12 e 13 dell’art. 64 della Legge 12 dicembre 2016, n. 238
di “3A — PTA Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r..” come organismo di
controllo delle denominazioni di origine e indicazioni geografiche di cui all’allegato 1 del presente
decreto;

Considerato che ['organismo denominato “3A — PTA Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria
Soc. Cons. a r.1.” ¢ iscritto nell’elenco degli organismi di controllo per le denominazioni di origine
protetta (DOP) e le indicazioni geografiche protette (IGP) del settore vitivinicolo di cui al comma 4
dell’art. 64 della legge 12 dicembre 2016, n. 238;

L20Z/20/80 I2P 08LELEQ'N CWwIBiU| 104d - DO UoIZeZZUoINY - | ODIA - dVVdIN



. /é)@z%ﬂ& r/ry/é &@/‘/éﬂf/ oz /ﬁy/’/fc&é
alirrerslerit e %Mé

DIPARTIMENTO DELL’ ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA" E
DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI
DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONTROLLO
E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE

Viste le note di riscontro di “3A — PTA Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a
r.1.” alla sopra menzionata nota prot. n. 78040 del 17 febbraio 2021;

Visto il D.M. 4 dicembre 2020 — Individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;

Visto il D.P.C.M. 14 ottobre 2020, con il quale al Dott. Roberto Tomasello ¢ stato conferito I"incarico
di Direttore Generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e tutela del
consumatore “VICO™ di questo Ispettorato;

DECRET A
Articolo |
(Autorizzazione e approvazione piani di controllo e tariffari)

1. Ai sensi dell’art. 64, commi 5 e 6, della Legge 12 dicembre 2016, n. 238, I'organismo di controllo
denominato “3A — PTA Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.1.”, con sede
in Todi (PG), Frazione Pantalla, ¢ autorizzato ad effettuare i controlli previsti dall’art. 90 del
Regolamento (UE) 1306/2013 e successive disposizioni applicative nei confronti di tutti i soggetti
che operano all’interno della filiera delle indicazioni geografiche di cui all’allegato 1.

2. Sono approvati i piani di controllo ed i tariffari presentati dall’organismo di controllo di cui al
comma precedente.

Art. 2
(Attivita dell’organismo di controllo)

1. L’organismo di controllo di cui all’articolo 1 svolge la propria attivita, sulla base dei piani di
controllo e dei relativi tariffari approvati per ciascuna delle denominazioni di origine ed indicazioni
geografiche di cui all’allegato 1, ed assicura che i processi produttivi ed i prodotti certificati
rispondano ai requisiti stabiliti nei relativi disciplinari di produzione e dalla normativa nazionale ¢
dell’Unione Europea.

2. L’organismo di controllo di cui all’art. | acquisisce dagli Enti detentori e gestori competenti 1 dati
delle dichiarazioni vitivinicole di vendemmia, produzione e giacenza ed ogni altra utile
documentazione pertinenti gli operatori della filiera delle indicazioni geografiche di cui all’allegato
1.

L20Z/L0/80 18P 08LELEQ N OWisiU| J0id - DO Uolzezzuoiny - | ODIA - VVdIN



<2 [

S
:,%f%ﬁdf/_é/m A /é//ﬁ//&?f 2 Q//ﬁ‘/&(vé

&

c&é/%fﬂ//yéﬁ/& e %M

DIPARTIMENTO DELL’ ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ E
DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI
DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONTROLLO
E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE

3 Gli Enti detentori dei dati di cui al comma precedente mettono a disposizione dell’organismo di
controllo i medesimi dati a titolo gratuito.

4. Nell’espletamento dell’attivita autorizzata, I’organismo di controllo si avvale del registro telema-
tico di cui al Decreto ministeriale 20 marzo 2015 citato in premessa.

Art. 3
(Durata dell’autorizzazione)

L’autorizzazione rilasciata con il presente decreto decorre dall’ | agosto 2021 fino al 31 luglio 2024.

Art. 4
(Obblighi per I’organismo di controllo)

L organismo di controllo di cui all’art. 1, ha I’obbligo di rispettare le prescrizioni previste dal piano
dei controlli e dal tariffario nonché le disposizioni complementari che I’ Autoritd nazionale compe-
tente, ove lo ritenga, decida di impartire ed & tenuto ad adempiere agli obblighi indicati negli artt. 5 e
7 del decreto ministeriale 12 marzo 2015, n. 271.

Art. 5
(Sospensione e revoca)

La presente autorizzazione pud essere sospesa o revocata, ai sensi dell’art. 64, commi 7 ¢ 9, della
legge 12 dicembre 2016, n. 238

Il presente decreto verra pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari
e forestali.

[l Direttore Generale

Dott. Roberto Tomasello
(Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD)

L20Z/L0/80 [°P 08LELEQ'N OWIBlU] 10ld - DAQ UOIZEZZUOINY - | ODIA - IVVdIN



"_‘A"

u/éﬁ%%ﬂ Ké///@ /ﬁ%/é{/gﬂ %/?/M/&é
alrzzzesslerie e /g@z%%é

DIPARTIMENTO DELL’ ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA' E
DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI
DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONTROLLO
E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE

Allegato 1 - ELENCO DOP E IGP CONTROLLATE
da 3A — PTA Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.l.

DOCG MONTEFALCO SAGRANTINO
DOC ASSISI

DOC COLLI ALTOTIBERINI

DOC COLLI DEL TRASIMENO

DOC COLLI MARTANI

DOC COLLI PERUGINI

DOC MONTEFALCO
DOC SPOLETO
DOC TODI

IGT Bettona

IGT Cannara

IGT Spello

IGT Umbria

Fine Allegato 1 — Elenco DOP e IGP controllate da
3A — PTA Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.l.

L OOIA - dYVdIW

1€0¢/.0/30 2P 0BLELED'N OuIBiU| J04d - DO 1UOIZBZZLOINY -



